
 
INSTITUTO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA AOS SERVIDORES DE NOVA SANTA RITA 

Rua Padre Nicolau Flach, 21, Centro – Nova Santa Rita/RS 

CNPJ.º 94.309.705/0001-39 – Telefone: (51) 3479-2912 

E-mail: imas@terra.com.br 

 

1 

 

RESOLUÇÃO N.º 06 DE 11 DE ABRIL DE 2019. 

Reajusta valores das consultas e incluí 

pacotes para exames e procedimentos na 

Tabela Própria que compõe o Edital de 

Chamamento Público 01.2017. 

O Conselho Administrativo do IMAS, no uso da competência que lhe confere o art. 7º, 

§4º, da Lei Municipal nº 021/93, resolve reajustar valores das consultas e pacotes e incluir na 

parte III do Regimento Interno do IMAS – Dos Procedimentos: 

Considerando o estipulado no edital de chamamento público 01/2017 as consultas 

serão reajustadas no percentual de 8,27%, IGP-M acumulado dos últimos 12 meses (abril 

2018 à março 2019), bem como os pacotes por solicitação das clínicas. 

Considerando os valores dos procedimentos cirúrgicos de esterilização masculina, que 

se tornam mais vantajosos comparados aos valores pagos à Irmandade Santa Casa de 

Misericórdia, incluísse os pacotes com urologista para realização nas clinicas credenciadas 

com capacidade para tal e incluem-se pacotes para exames. 

RESOLVE: 

Consultas Eletivas 
Serão remuneradas pelo valor de R$ 81,37 (oitenta e um reais 

com trinta e sete centavos). 

Puericultura 
Serão remuneradas pelo valor de R$ 160,35 (cento e sessenta 

reais com trinta e cinco centavos). 

 

ANEXO IX 

 

TABELA DE VALORES E PACOTES PARA EXAMES EM CLÍNICAS 

 

PACOTES Valor total 
Valor 

IMAS 

Valor 

Beneficiário 

PACOTES COM COPARTICIPAÇÃO 20% AO BENEFICIÁRIO 

TESTE ERGOMÉTRICO COMPUTADORIZADO R$130,33 R$104,26 R$26,07 

OTOEMISSÕES ACÚSTICAS PRODUTO DE 

DISTORÇÃO 
R$91,04 R$72,83 R$18,21 

OTOEMISSÕES EVOCADAS TRANSIENTES R$91,04 R$72,83 R$18,21 

VIDEO-FARINGOLAROSCOPIA FLEXÍVEL R$216,54 R$173,23 R$43,31 

ECOBIOMETRIA R$77,96 R$62,36 R$15,60 



 
INSTITUTO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA AOS SERVIDORES DE NOVA SANTA RITA 

Rua Padre Nicolau Flach, 21, Centro – Nova Santa Rita/RS 

CNPJ.º 94.309.705/0001-39 – Telefone: (51) 3479-2912 

E-mail: imas@terra.com.br 

 

2 

 

UROFLUXOMETRIA R$97,45 R$77,96 R$19,49 

URODINÂMICA COMPLETA R$354,05 R$283,24 R$70,81 

POLISSONOGRAFIA R$703,76 R$563,00 R$140,76 

BIOFEEDBACK R$132,80 R$106,24 R$26,56 

BIOFEEDBACK - 3 SESSÕES R$202,06 R$161,64 R$40,42 

COLONOSCOPIA COM SEDAÇÃO ANESTÉSICA R$985,89 R$788,71 R$197,18 

COLONOSCOPIA COM SEDAÇÃO ANESTÉSICA 

E BIÓPSIA 
R$1.008,69 R$806,95 R$201,74 

COLONO + EDA COM BIÓPSIA COM SEDAÇÃO 

ANESTÉSICA 
R$1.098,94 R$879,15 R$219,79 

ENDOSCOPIA DIGESTIVA ALTA - BIÓPSIA R$503,16 R$402,52 R$100,64 

ENDOSCOPIA DIGESTIVA ALTA - BIÓPSIA + 

ANESTESIA 
R$777,38 R$621,90 R$155,48 

ENDOSCOPIA DIGESTIVA ALTA - 

POLIPECTOMIA DE ESÔFAGO, ESTÔMAGO OU 

DUODENO 

R$632,99 R$506,39 R$126,60 

ENDOSCOPIA DIGESTIVA ALTA - 

POLIPECTOMIA DE ESÔFAGO, ESTÔMAGO OU 

DUODENO COM ANESTESIA 

R$979,67 R$783,73 R$195,94 

MANOMETRIA DO ESÔFAGO - PH METRIA 647,85 R$518,28 R$129,57 

POLIPECTOMIA DE COLON R$1.290,13 R$1.032,10 R$258,03 

RETOSSIGMOIDOSCOPIA R$167,94 R$134,35 R$33,59 

RETOSSIGMOIDOSCOPIA COM PÓLIPO R$277,73 R$222,18 R$55,55 

POLIPECTOMIA POR VIA ENDO-ANAL COM 

RETOSSIGMOIDOSCOPIA 
R$231,44 R$185,15 R$46,29 

RETIRADA DE PONTOS 21,83 R$17,46 R$4,37 

MUCOSECTOMIA R$1.416,10 R$283,22 R$1.132,88 

COLONOSCOPIA COM MUCOSECTOMIA + 

ANESTESIA 
R$1.548,36 R$309,67 R$1.238,69 

HEMOSTASIAS DE COLON + ANESTESIA R$1.591,44 R$318,29 R$1.273,15 

ELETROESTIMULAÇÃO DO ASSOALHO 

PÉLVICO 
R$50,44 R$10,09 R$40,35 

PACOTES COM COPARTICIPAÇÃO DE 10% AO BENEFICIÁRIO 

CISTO SACRO COCCIGEO - EXERESE COM 

SEDAÇÃO ANESTÉSICA E ANESTESIA LOCAL 
R$1.013,60 R$912,24 R$101,36 

ESCLEROTERAPIA ANAL R$90,94 R$81,84 R$9,10 

FISSURECTOMIA ANAL COM SEDAÇÃO 

ANESTÉSICA E ANESTESIA LOCAL  
R$1.017,99 R$916,19 R$101,80 

FISTULECTOMIA ANAL EM 1 TEMPO R$1.017,21 R$915,48 R$101,73 



 
INSTITUTO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA AOS SERVIDORES DE NOVA SANTA RITA 

Rua Padre Nicolau Flach, 21, Centro – Nova Santa Rita/RS 

CNPJ.º 94.309.705/0001-39 – Telefone: (51) 3479-2912 

E-mail: imas@terra.com.br 

 

3 

 

FISTULECTOMIA ANAL EM 2 TEMPOS R$1.017,21 R$915,48 R$101,73 

ELETROCOAGULAÇÃO DE LESÕES CUTÂNEAS R$108,64 R$97,77 R$10,87 

HEMORROIDECTOMIA COM SEDAÇÃO 

ANESTÉSICA + ANESTESIA 
R$1.244,02 R$1.119,61 R$124,41 

DRENAGEM DE ABSCESSO R$292,33 R$233,86 R$58,47 

EXERESE DE TROMBO HEMORROIDÁRIO R$135,55 R$121,99 R$13,56 

EXCISÃO E SUTURA SIMPLES - PEQ. LESÕES 

SEM AP 
R$133,76 R$120,38 R$13,38 

EXCISÃO E SUTURA DE NEVUS R$164,08 R$147,67 R$16,41 

LIGADURA ELÁSTICA R$87,85 R$79,06 R$8,79 

CANTOPLASTIA R$324,81 R$292,32 R$32,49 

LESÃO ANAL - ELETROCAUTERIZAÇÃO R$128,46 R$115,61 R$12,85 

MANOMETRIA ANORRETAL R$235,34 R$211,80 R$23,54 

TUMOR DE PARTES MOLES R$389,78 R$350,80 R$38,98 

EXÉRESE E SUTURA DE LESÕES R$519,70 R$467,73 R$51,97 

PLASTICA EM Z OU W R$541,35 R$487,21 R$54,14 

CIRURGIA ESTERILIZADORA MASCULINA R$1.122,87 R$112,29 R$1.010,58 

CIRURGIA ESTERILIZADORA MASCULINA + 

ANESTESIA 
R$1.818,82 R$181,88 R$1.636,94 

 

 

Em cada Pacote estão inclusos anestesista, materiais, medicamentos, serviços, honorários e 

demais itens necessários para sua realização. 

 

Para os procedimentos cirúrgicos e invasivos deverá se fazer acompanhar da fatura a 

descrição do procedimento com assinatura do médico responsável. 

 

 

CONSELHO ADMINISTRATIVO DO IMAS 


